
COMUNE DI CONCESIO
PROVINCIA DI BRESCIA

www.comune.concesio.brescia.it

Telefono 030 2184000 – Fax 030 2180000
E-mail: protocollo@comune.concesio.brescia.it – PEC protocollo@pec.comune.concesio.brescia.it

Piazza Paolo VI n. 1 – 25062 Concesio (BS) Partita IVA 00350520177

ORDINANZA N° 143 del 26/11/2024
  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE POLIZIA LOCALE
WALTER ROTUNDO / INFOCERT S.P.A.

OGGETTO : ISTITUZIONE DEL DIVIETO DI TRANSITO, AI VEICOLI DI MASSA 
COMPLESSIVA A PIENO CARICO SUPERIORE A 3,5 T, SU VIA ZAMMARCHI IN DIREZIONE 
NORD.
  
PREMESSO:

• che l'Amministrazione Comunale vuole porre in essere ogni azione utile a dare maggiore 
sicurezza viabilistica, alla zona del territorio comunale di Via Zammarchi/Via Mazzini/Via 
Sorlini, interessata dal nuovo Polo Scolastico di S. Vigilio;

• che tale divieto si rende necessario in quanto la rotatoria, posta all'intersezione tra la Via 
Zammarchi/Via Mazzini/Via Sorlini, rappresenta uno snodo particolarmente delicato anche 
per la viabilità pedonale, in considerazione che non sono presenti, in tutte le vie sopra 
citate, marciapiedi in grado di garantire maggior sicurezza alla circolazione pedonale;

• che le esigenze di tutela dei c.d. "utenti stradali deboli" (pedoni, ciclisti, conducenti di veicoli 
a motore a due ruote) debbono integrarsi con le altrettanti rilevanti necessità delle altre 
categorie di utenti fruitrici della zona scolastica, ad iniziare dai residenti e dai servizi 
pubblici ivi presenti;

• che l'azione che intende perseguire l'Amministrazione comunale è finalizzata anche a 
salvaguardare la viabilità interna sulle strade del paese da una notevole intensificazione del 
traffico pesante;  

PRESO ATTO che la Giunta Comunale con Atto di Indirizzo nr. 160 del 26/09/2024, ha espresso 
la volontà di vietare il transito degli autocarri in Via Zammarchi, in direzione Nord,  ai veicoli con 
massa complessiva a pieno carico superiore alle 3,5 tonnellate;

ACCERTATO il continuo e considerevole passaggio di mezzi pesanti nel tratto di strada di Via 
Zammarchi/Via Sorlini/Via Mazzini;

RITENUTO che, a tutela della sicurezza della circolazione e della pubblica incolumità, del pubblico 
interesse e della integrità del patrimonio stradale, si rende necessario regolamentare la 
circolazione stradale presente nelle vie indicate in oggetto;

VISTI gli artt. 6 e 7, del Codice della Strada, approvato con D.Lgs. 30-4-1992, n. 285 e successive 
modifiche ed integrazioni, nonché il relativo regolamento di esecuzione ed attuazione approvato 
con D.P.R. 16-12-1992, n. 495;

VISTO l’articolo 107 della legge 18 Agosto 2000 n. 267;

RICONOSCIUTA la propria competenza all’adozione del presente atto di gestione, in forza del 
decreto sindacale n. 25/2021 di assegnazione delle funzioni di Responsabile di Settore;

http://www.comune.concesio.brescia.it/
mailto:protocollo@comune.concesio.brescia.it
mailto:protocollo@pec.comune.concesio.brescia.it


COMUNE DI CONCESIO
PROVINCIA DI BRESCIA

www.comune.concesio.brescia.it

Telefono 030 2184000 – Fax 030 2180000
E-mail: protocollo@comune.concesio.brescia.it – PEC protocollo@pec.comune.concesio.brescia.it

Piazza Paolo VI n. 1 – 25062 Concesio (BS) Partita IVA 00350520177

per quanto indicato in premessa
ORDINA

1. l'istituzione del divieto di transito, sulla Via Zammarchi in direzione Nord, agli autocarri con 
massa complessiva a pieno carico superiore alle 3,5 tonnellate, così come indicato nella 
carta di circolazione dei veicoli;

2. in deroga al punto precedente, che sia consentito il transito agli autocarri con m.c.p.c. 
superiore a 3,5 tonnellate, impegnati in operazioni di carico e/o scarico presso il cantiere 
stradale,  per la realizzazione del raccordo autostradale BS/BG/MI, sito nelle aree di Via 
Galilei, Via Sorlini e Via Nicolini;
 

3. che, da tale divieto, sono esclusi i mezzi sotto elencati:
- mezzi aventi massa a pieno carico superiore alle 3,5 t in uso ai residenti nelle predette 
vie;
- mezzi aventi massa a pieno carico superiore alle 3,5 t delle forze di Polizia, della 
Protezione Civile, di Soccorso e di pubblico servizio.

In esecuzione di quanto sopra disposto si dispone la collocazione della segnaletica stradale 
verticale prevista dal vigente codice della strada (Fig. II 60/a Art. 117). I divieti sono resi manifesti 
in loco da segnaletica stradale installata a norma del N.C.d.S.

DISPONE
La presente Ordinanza è valida dal 27/11/2024 e revoca tutte le disposizioni incompatibili 
e/o contrastanti contenute in precedenti ordinanze.
Gli organi di cui all’art. 12 del Codice della Strada sono incaricati della sorveglianza, al fine di 
garantire l’esatta esecuzione della presente ordinanza. Per le trasgressioni trovano applicazione le 
sanzioni previste dal Codice della Strada.
Di dare atto che il presente atto verrà pubblicato all'Albo Pretorio, inoltre la presente ordinanza 
sarà resa nota al pubblico mediante l'installazione dei prescritti segnali ed è fatto obbligo a 
chiunque spetti, di osservarla.

Di dare atto, inoltre, che lo scrivente Ufficio invierà la presente ai seguenti soggetti:

● Stazione Carabinieri di Concesio;

● Sindaco di Concesio;

● Ufficio Tecnico Comunale Servizio Manutenzioni.

INFORMA
A norma dell’articolo 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni ed
integrazioni si avverte che, avverso la presente ordinanza, in applicazione della Legge 6 dicembre 
1971, n. 1034, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere per incompetenza, per eccesso di potere
o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione e/o dalla notificazione, al Tribunale 
Amministrativo Regionale della Lombardia. A norma dell’articolo 8 della succitata Legge 7 agosto 
1990, n. 241 e successive modificazioni ed integrazioni, si rende noto che il responsabile del 

http://www.comune.concesio.brescia.it/
mailto:protocollo@comune.concesio.brescia.it
mailto:protocollo@pec.comune.concesio.brescia.it


COMUNE DI CONCESIO
PROVINCIA DI BRESCIA

www.comune.concesio.brescia.it

Telefono 030 2184000 – Fax 030 2180000
E-mail: protocollo@comune.concesio.brescia.it – PEC protocollo@pec.comune.concesio.brescia.it

Piazza Paolo VI n. 1 – 25062 Concesio (BS) Partita IVA 00350520177

procedimento istruttorio ai fini della presente ordinanza è il Responsabile del Settore Polizia Locale 
dott. Walter Rotundo.      

Concesio 26/11/2024  IL RESPONSABILE DEL     
SETTORE POLIZIA LOCALE

 Walter Rotundo / Infocert S.p.a.

http://www.comune.concesio.brescia.it/
mailto:protocollo@comune.concesio.brescia.it
mailto:protocollo@pec.comune.concesio.brescia.it

